

決算短信補足資料

平成30年3月期・第3四半期決算概要

平成30年1月31日
有機合成薬品工業株式会社

1. 概況

売上高は7,423百万円(前年同期比50百万円減)となりました。製品区分別の売上では、アミノ酸関係及び医薬品関係が各々同比127百万円、311百万円の減収となったものの、化成品関係は同比387百万円増収と好調に推移しました。

一方、新規設備稼働等のための雇用増による人件費の増加等を主因とした売上原価の上昇に伴い、結果、売上総利益が同比243百万円減の1,477百万円、売上総利益率19.9%(前年同期23.0%)をはじめとして、営業利益112百万円(前年同期比191百万円減)、経常利益139百万円(同比147百万円減)、四半期純利益59百万円(同比159百万円減)という厳しい決算になりました。

現在建設中の新規医薬品設備の完成・稼働など、引き続き収益基盤の強化施策に取り組み、収益力向上に注力して参ります。

2. 業績状況

(単位:百万円)	平成29年3月期				平成30年3月期			
	1Q	2Q	3Q	累計	1Q	2Q	3Q	累計
売上高	2,377	2,489	2,607	7,474	2,504	2,569	2,350	7,423
売上総利益	539	568	612	1,721	505	542	429	1,477
(同利益率)	22.7%	22.8%	23.5%	23.0%	20.2%	21.1%	18.3%	19.9%
営業利益	▲28	174	157	303	44	94	▲26	112
経常利益	▲21	154	153	286	72	86	▲19	139
税引前利益	▲27	171	150	294	47	76	▲29	94
当期純利益	1	115	101	218	27	56	▲24	59

3. 製品区分別売上高(累計)

(単位:百万円)		平成29年3月期・3Q		平成30年3月期・3Q		前期比増減	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
アミノ酸関係	国内	909	12.2%	853	11.5%	▲55	▲6.1%
	輸出	1,864	24.9%	1,793	24.2%	▲71	▲3.8%
	計	2,774	37.1%	2,647	35.7%	▲127	▲4.6%
化成品関係	国内	1,833	24.5%	2,155	29.0%	322	17.6%
	輸出	380	5.1%	445	6.0%	65	17.3%
	計	2,213	29.6%	2,601	35.0%	387	17.5%
医薬品関係	国内	1,517	20.3%	1,608	21.7%	90	6.0%
	輸出	968	13.0%	566	7.6%	▲402	▲41.5%
	計	2,486	33.3%	2,174	29.3%	▲311	▲12.5%
合計	国内	4,260	57.0%	4,618	62.2%	357	8.4%
	輸出	3,213	43.0%	2,805	37.8%	▲407	▲12.7%
	計	7,474	100.0%	7,423	100.0%	▲50	▲0.7%

4. 損益計算書[要約版](累計)

(単位:百万円)	平成29年 3月期・3Q	平成30年 3月期・3Q	前期比 増減額
売上高	7,474	7,423	▲ 50
売上原価	5,753	5,945	192
売上総利益	1,721	1,477	▲ 243
販管費	1,417	1,365	▲ 51
営業利益	303	112	▲ 191
営業外収益	54	83	28
営業外費用	72	56	▲ 15
経常利益	286	139	▲ 147
特別利益	29	-	▲ 29
特別損失	21	45	24
税引前利益	294	94	▲ 200
法人税等	76	35	▲ 41
当期純利益	218	59	▲ 159

5. 貸借対照表[要約版]

				(単位:百万円)			
	平成29年 3月期	平成30年 3月期・3Q末	前期末比 増減額		平成29年 3月期	平成30年 3月期・3Q末	前期末比 増減額
(資産の部)				(負債の部)			
流動資産	8,849	8,634	▲ 214	短期支払債務	2,755	2,962	207
現金及び預金	1,419	1,102	▲ 317	借入金	4,058	5,300	1,241
売上債権	3,430	2,860	▲ 569	その他	1,745	1,842	97
たな卸資産	3,866	4,422	556				
その他	134	250	116	負債合計	8,558	10,104	1,545
固定資産	10,625	12,560	1,935				
有形固定資産	8,291	9,954	1,663	(純資産の部)			
無形固定資産	112	95	▲ 16	株主資本	10,028	9,955	▲ 72
投資その他の資産	2,221	2,510	288	評価・換算差額等	888	1,135	247
				純資産合計	10,916	11,091	175
資産合計	19,474	21,195	1,720	負債及び 純資産合計	19,474	21,195	1,720

6. その他(累計)

(単位:百万円)	平成29年 3月期・3Q	平成30年 3月期・3Q	前期比 増減額
設備投資額	1,277	2,180	903
減価償却額	467	488	21
研究開発費	374	291	▲ 83

以上